Архангельская область
муниципальное образование «Лешуконский муниципальный район»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ      «ЛЕШУКОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
пятого  созыва (двадцатая  сессия)

РЕШЕНИЕ
от  08 июня  2016 года                                                                        № 172

Об утверждении Положения о муниципальном контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, Уставом муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»  Собрание депутатов муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»
р е ш и л о:
1. Утвердить  Положение о муниципальном контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории муниципального образования  «Лешуконский муниципальный район» (приложение № 1).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию Собрания депутатов по административно-правовым вопросам, этике, регламенту, местному самоуправлению.

Председатель Собрания депутатов
муниципального образования
«Лешуконский  муниципальный район»                          Т.Г.Стукалова

Глава муниципального образования
«Лешуконский муниципальный район»                           А.Ю.Мартынов

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»
от «08» июня 2016г № 172

[bookmark: P25]П О Л О Ж Е Н И Е
о муниципальном контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального контроля на территории Лешуконского муниципального района Архангельской области (далее – муниципального образования) за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых (далее – муниципальный контроль), предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от их организационно - правовой формы, их руководителями, должностными лицами.
1.2. Задачей муниципального контроля является:
- выявление и предупреждение фактов несоблюдения пользователями недр требований федерального законодательства, законодательства Архангельской области, нормативных правовых актов Лешуконского муниципального района;
- выполнение условий лицензий на пользование участками недр;
- выявление и предупреждение правонарушений, принятие мер по устранению выявленных нарушений, привлечение виновных в нарушениях лиц к установленной законом ответственности.
1.3. Муниципальный контроль на территории Лешуконского муниципального района осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Архангельской области, нормативно-правовыми актами Лешуконского муниципального района Архангельской области и настоящим Положением.
[bookmark: _GoBack]

 II. Порядок организации и проведения муниципального контроля

[bookmark: P38]2.1. Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль (далее – должностное лицо) назначается правовым актом главы администрации МО «Лешуконский муниципальный район».
[bookmark: P40]2.2. Муниципальный контроль на территории муниципального образования – совокупность действий должностного лица, связанных с проведением проверок соблюдения юридическими и физическими лицами требований закона «О недрах», фиксацией результатов проверки, оформляемых в форме акта и принятием решения по устранению выявленных нарушений, оформляемых в форме предписания.
2.3. В своей деятельности должностное лицо руководствуется законодательством Российской Федерации, Архангельской области, нормативными правовыми актами Лешуконского муниципального района и настоящим Положением.
2.4. Должностное лицо осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Территориальными отделами, учреждениями, лабораториями, станциями Росприроднадзора и Роспотребнадзора, по ветеринарному надзору, а также по контролю за болезнями животных.
2.5. Должностное лицо на территории Лешуконского муниципального района Архангельской области осуществляет контроль за:
1) соблюдением недропользователями требований федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Архангельской области, нормативных правовых актов Лешуконского муниципального района, связанных с рациональным использованием и охраной недр, содержащих месторождения общераспространенных полезных ископаемых;
2) за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.
2.6. Муниципальный контроль осуществляется в форме проверок, проводимых в соответствии с планами работ, утверждаемыми главой администрации МО «Лешуконский муниципальный район».
2.7. Плановые проверки в отношении каждого недропользователя (в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) проводятся не чаще одного раза в три года.
2.8. Основанием для проведения внеплановой (в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) проверки является:
1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;
2) поступление обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации:
- о фактах нарушения законодательства о недрах;
- возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- нарушения прав потребителей.

 III. Права и обязанности должностного лица
при осуществлении муниципального контроля

[bookmark: P53]3.1. Должностное лицо, осуществляющее муниципальный контроль, в пределах своих полномочий имеет право:
1) Проверять в установленном порядке соблюдение требований федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Архангельской области, нормативных правовых актов Лешуконского муниципального района, связанных с рациональным использованием и охраной недр, содержащих месторождения общераспространенных полезных ископаемых;
2) Осуществлять проверки организаций независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, осуществляющих использование недр, содержащих месторождения общераспространенных полезных ископаемых на территории муниципального образования, на основании утвержденного ежегодного плана контрольных проверок, а также внеплановые проверки. Получать в установленных законодательством Российской Федерации случаях доступ к необходимой информации. В рамках проводимых проверок:
- истребовать у руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, иных лиц необходимые документы, относящиеся к предмету проверки и устанавливать сроки их представления;
- получать объяснения руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, иных лиц по вопросам проводимой проверки;
- обращаться в правоохранительные, контролирующие, надзорные органы за содействием в предотвращении или пресечении незаконной деятельности, в получении необходимых документов, а также в установлении личности граждан;
- производить видео-, фотосъемку, аудиозапись в пределах установленных законодательством ограничений, привлекать к участию в проверке специалистов иных органов, учреждений, представителей общественных организаций и СМИ, осуществлять иные действия, направленные на выполнение возложенных функций, не противоречащие действующему законодательству.
3.2. Должностное лицо обязано:
1) Своевременно и в полном объеме исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Архангельской области, нормативно-правовыми актами Лешуконского муниципального района полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений законодательства;
2) Соблюдать законодательство Российской Федерации, законодательство Архангельской области, нормативно-правовые акты Лешуконского муниципального района, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится. До начала проверки, письменно, ставить в известность руководителя юридического лица, либо лицо, его замещающее, индивидуального предпринимателя о дате, сроках проведения проверки и её основаниях. Результаты проверки оформлять в форме акта. При получении объяснений от граждан и должностных лиц разъяснять их права, предусмотренные статьей 51 Конституции РФ;
3) По результатам проведенной проверки:
а) по обращениям заинтересованных лиц, письменно уведомлять о результатах проверки, выявленных нарушениях и принятых мерах. При непосредственном обращении предоставлять заявителям, а также лицам, в отношении которых проводилась проверка, их уполномоченным  в соответствии с Гражданским кодексом РФ представителям необходимые документы для ознакомления;
б) уведомлять в письменной форме пользователя недр, компетентные органы о результатах проверки, выявленных нарушениях требований законодательства, связанных с пользованием недрами. Направлять письменные предложения главе администрации о приостановлении работ, связанных с пользованием недрами, на земельных участках в случае нарушения положений статьи 18 Закона РФ от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»;
в) по фактам выявленных нарушений:
- вносить предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований и (или) требований, установленных действующим законодательством или муниципальными правовыми актами. Устанавливать срок для устранения выявленных нарушений. Осуществлять контроль за выполнением внесенных предписаний, проводить повторные проверки по истечении установленных сроков;
- направлять материалы проверки в правоохранительные, контролирующие и надзорные органы для принятия решения о привлечении виновных лиц к установленной законом ответственности;
4) Проводить профилактическую и разъяснительную работу среди населения, в том числе путем публикаций в СМИ по предметам муниципального контроля, вести личный прием граждан;
5) При обсуждении вопросов связанных с соблюдением социально – экономических и экологических интересов населения при предоставлении недр в пользование принимать непосредственное участие. По итогам обсуждения  давать мотивированное заключение о законности, обоснованности и экологических последствиях принимаемого решения;
6) Вносить предложения, проекты правовых актов в муниципальные исполнительные и представительные органы, направленные на развитие минерально-сырьевой базы для предприятий местной промышленности.